
Приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 11 января 2010 г. N 2 "О внесении изменений в 

Порядок приема в имеющие государственную аккредитацию 

образовательные учреждения среднего профессионального 

образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 15 января 2009 

г. N 4" 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 25 февраля 2010 г. Регистрационный N 16495 

В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 г. N 

3266-1 "Об образовании" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации 

и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 30, ст. 1797; Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, ст. 150; 2000, N 30, ст. 3120; 2002, N 

26, ст. 2517; 2004, N 10, ст. 835; N 35, ст. 3607; 2006, N 1, ст. 10; 2007, N 2, ст. 360; N 7, ст. 

838; N 27, ст. 3215; N 44, ст. 5280; N 49, ст. 6070, ст. 6074; 2008, N 30, ст. 3616; 2009, N 7, 

ст. 786, ст. 787; N 29, ст. 3585), пунктом 5.2.13 Положения о Министерстве образования и 

науки Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 июня 2004 г. N 280 (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2004, N 25, ст. 2562; 2005, N 15, ст. 1350; 2006, N 18, ст. 2007; 2008, N 25, ст. 2990; N 34, 

ст. 3938; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 5619; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 14, 

ст. 1662), пунктом 13 Типового положения об образовательном учреждении среднего 

профессионального образования (среднем специальном учебном заведении), 

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июля 2008 г. 

N 543 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 30, ст. 3631), 

приказываю: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок приема в имеющие 

государственную аккредитацию образовательные учреждения среднего образования, 

утвержденный Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 

января 2009 г. N 4 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 

февраля 2009 г., регистрационный N 13239. "Российская газета", 2009, N 20), с 

изменениями, внесенными Приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 24 марта 2009 г. N 98 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 22 апреля 2009 г., регистрационный N 13805. "Российская газета", 

2009, N 74) и от 26 мая 2009 г. N 179 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 9 июня 2009 г., регистрационный N 14052. "Российская газета", 

2009, N 113). 

Министр А. Фурсенко 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

Изменения, которые вносятся в Порядок приема в имеющие государственную 

аккредитацию образовательные учреждения среднего профессионального 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 15 января 2009 г. N 4 

1. В пункте 1: 

после слов "иностранных граждан" дополнить словами ", лиц без гражданства"; 

сноску к словам "иностранных граждан" исключить. 

2. В пункте 5: 

в абзаце четвертом после слов "начального профессионального образования" дополнить 

словами ", в том числе"; 

в абзаце седьмом после слов "высшее профессиональное образование" дополнить словами 

", в том числе". 

3. В пункте 6 после слов ", с нарушениями опорно-двигательного аппарата и другие" 

дополнить словами ", в том числе дети-инвалиды, инвалиды". 

4. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

"7. Результаты единого государственного экзамена, признаваемые как результаты 

вступительных испытаний по общеобразовательным предметам, соответствующим 

специальности, на которую осуществляется прием, результаты вступительных испытаний, 

проводимых образовательным учреждением самостоятельно, подтверждающие успешное 

прохождение вступительных испытаний по общеобразовательным предметам, не должны 

быть ниже устанавливаемого Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки минимального количества баллов по результатам единого государственного 

экзамена по таким общеобразовательным предметам, подтверждающим освоение 

основной общеобразовательной программы среднего (полного) общего образования в 

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта 

в текущем году
1
.". 

5. Пункт 10 дополнить словами ", приказов Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 20 марта 2009 г. N 92 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 27 апреля 2009 г., регистрационный N 13837), от 6 

октября 2009 г. N 371 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

24 ноября 2009 г., регистрационный N 15301) (далее - Порядок проведения олимпиад 

школьников).". 

6. Пункт 22 дополнить абзацами следующего содержания: 



"Контроль за достоверностью сведений об участии поступающих в едином 

государственном экзамене осуществляется путем направления в федеральную базу 

данных об участниках единого государственного экзамена и о результатах единого 

государственного экзамена соответствующего запроса об участии поступающего в едином 

государственном экзамене, о подтверждении правильности сведений о результатах 

единого государственного экзамена. 

С целью подтверждения достоверности иных документов, представляемых 

поступающими, приемная комиссия вправе обращаться в соответствующие 

государственные (муниципальные) органы и организации.". 

7. Пункт 25 изложить в следующей редакции: 

"25. До начала приема документов образовательное учреждение объявляет следующее: 

25.1. Не позднее 1 февраля: 

ежегодные правила приема в образовательное учреждение; 

перечень специальностей, на которые образовательное учреждение объявляет прием в 

соответствии с лицензией на право ведения образовательной деятельности (с выделением 

форм получения образования (очной, очно-заочной (вечерней), заочной, экстерната), с 

указанием основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования базовой и (или) углубленной подготовки) и образования, 

необходимого для поступления (основное общее, среднее (полное) общее образование); 

перечень вступительных испытаний по общеобразовательным предметам по каждой 

специальности при поступлении на базе среднего (полного) общего образования и на базе 

основного общего образования (без учета дополнительных вступительных испытаний 

творческой и (или) профессиональной направленности) в соответствии с перечнем 

вступительных испытаний в образовательные учреждения среднего и высшего 

профессионального образования, имеющие государственную аккредитацию, по 

специальностям среднего профессионального образования, утверждаемым 

Министерством образования и науки Российской Федерации (далее - Перечень 

вступительных испытаний)
8
; 

формы проведения вступительных испытаний по каждой специальности, их программы и 

систему оценок знаний при поступлении на базе основного общего образования; 

перечень и программы вступительных испытаний для граждан, поступающих на базе 

начального профессионального образования на соответствующую специальность, правила 

их проведения, а также систему оценки их знаний (в случае наличия права на проведение 

таких вступительных испытаний на соответствующую специальность); 

перечень и формы проведения дополнительных вступительных испытаний творческой и 

(или) профессиональной направленности на специальности, требующие наличия у 

поступающих лиц определенных творческих способностей, физических и (или) 

психологических качеств, их программы, правила их проведения, а также систему оценки 

знаний поступающих (в случае наличия права на проведение таких дополнительных 

вступительных испытаний на соответствующую специальность); 



возможность сдачи поступающими дополнительных вступительных испытаний на 

государственном языке субъекта Российской Федерации, на территории которого 

расположено образовательное учреждение; 

особенности проведения вступительных испытаний для граждан с ограниченными 

возможностями здоровья; 

перечень и формы проведения вступительных испытаний для лиц, имеющих среднее 

профессиональное образование или высшее профессиональное образование; 

информацию о сроках проведения единого государственного экзамена, установленных 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки [9] , для сдачи единого 

государственного экзамена лицами, не имеющими результатов единого государственного 

экзамена; 

возможность приема заявлений и необходимых документов, предусмотренных настоящим 

Порядком, в электронно-цифровой форме; 

формы проведения вступительных испытаний для лиц, получивших среднее (полное) 

общее образование до 1 января 2009 г., при приеме на очно-заочную (вечернюю) и 

заочную формы получения образования; 

формы проведения вступительных испытаний для лиц, имеющих среднее (полное) общее 

образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств. 

25.2. Не позднее 1 июня: 

общее количество мест для приема по каждой специальности; 

количество бюджетных мест для приема по каждой специальности; 

количество бюджетных мест, выделенных для целевого приема по каждой специальности; 

количество мест по каждой специальности по договорам с оплатой стоимости обучения 

(при их наличии); 

порядок организации приема по специальностям, по группам специальностей, по 

образовательному учреждению в целом
10

 при условии совпадения вступительных 

испытаний совместно или раздельно на бюджетные места и на места по договорам с 

оплатой стоимости обучения; 

правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных испытаний, 

проводимых образовательным учреждением самостоятельно, дополнительных 

вступительных испытаний; 

информацию о наличии общежития(ий) и количестве мест в общежитиях для иногородних 

поступающих; 

образец договора для поступающих на места по договорам с оплатой стоимости обучения; 

льготы, предоставляемые победителям и призерам олимпиад школьников различного 

уровня, проводимых в соответствии с Порядком проведения олимпиад школьников. 



25.3. Не позднее 20 июня: 

результаты единого государственного экзамена, вступительных испытаний, проводимых 

образовательным учреждением самостоятельно, подтверждающие успешное прохождение 

вступительных испытаний по общеобразовательным предметам, входящим в перечень 

вступительных испытаний по каждой основной профессиональной образовательной 

программе среднего профессионального образования (как для лиц, поступающих на 

бюджетные места, так и для лиц, поступающих на места по договорам с оплатой 

стоимости обучения). 

Приемная комиссия обязана предоставлять поступающим, лично подавшим документы на 

поступление и не имеющим результатов единого государственного экзамена, 

информацию о месте регистрации на сдачу единого государственного экзамена в 

дополнительные сроки в субъекте Российской Федерации по месту нахождения 

образовательного учреждения.". 

8. В абзаце третьем пункта 26 слова "Информация о количестве поданных заявлений" 

дополнить словами ", в том числе пофамильный перечень лиц, подавших заявление". 

9. В пункте 27: 

в абзаце первом слова "25 июля" заменить словами "15 августа"; 

в абзаце третьем слова "утверждаемым Министерством образования и науки Российской 

Федерации
11

 " заменить словами "утвержденным Приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. N 57 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 26 марта 2009 г., регистрационный N 

13600) 
11

". 

10. В пункте 29: 

в абзацах втором и третьем слова "и необходимое количество фотографий" исключить; 

в абзаце третьем слова "ксерокопию документа государственного образца об 

образовании," дополнить словами "а также может представить"; 

в абзаце четвертом слова ", необходимое количество фотографий" исключить; 

абзац пятый исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

"Лица, проходившие военную службу по призыву и уволенные с военной службы, 

имеющие право в течение года после увольнения с военной службы использовать 

результаты единого государственного экзамена, сданного ими в течение года до призыва 

на военную службу, представляют при поступлении в образовательное учреждение 

военный билет.". 

11. Пункт 30 изложить в следующей редакции: 

"30. Лица, имеющие особые права при поступлении в образовательные учреждения, 

установленные законодательством Российской Федерации, представляют по своему 



усмотрению оригинал или ксерокопию соответствующих документов при подаче 

заявления. 

Лица с ограниченными возможностями здоровья при подаче заявления представляют по 

своему усмотрению оригинал или ксерокопию одного из следующих документов: 

заключение психолого-медико-педагогической комиссии; 

справку об установлении инвалидности, выданную федеральным учреждением медико-

социальной экспертизы. 

Дети-инвалиды, инвалиды I и II групп, имеющие в соответствии с пунктом 3 статьи 16 

Закона Российской Федерации "Об образовании" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1996, N 3, ст. 150; 2000, N 30, ст. 3120; 2002, N 26, ст. 2517; 2004, N 10, ст. 

835; N 35, ст. 3607; 2006, N 1, ст. 10; 2007, N 2, ст. 360; N 7, ст. 838; N 27, ст. 3215; N 44, 

ст. 5280; N 49, ст. 6070, ст. 6074; 2008, N 30, ст. 3616; 2009, N 7, ст. 786, ст. 787) право на 

прием в образовательные учреждения вне конкурса при условии успешного прохождения 

вступительных испытаний, представляют по своему усмотрению оригинал или 

ксерокопию справки об установлении инвалидности и заключения об отсутствии 

противопоказаний для обучения в образовательном учреждении, выданные федеральным 

учреждением медико-социальной экспертизы.". 

12. Пункт 32 изложить в следующей редакции: 

"32. В заявлении поступающим фиксируется факт ознакомления с уставом, лицензией на 

право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации и приложениями к ним по выбранной специальности или отсутствии 

указанного свидетельства и заверяется личной подписью поступающего. 

В том же порядке подписью поступающего фиксируется также следующее: 

сведения о сдаче единого государственного экзамена и его результатах или месте сдачи 

единого государственного экзамена в дополнительные сроки проведения единого 

государственного экзамена; 

получение среднего профессионального образования впервые; 

ознакомление с датой представления оригинала документа государственного образца об 

образовании; 

ознакомление с правилами подачи апелляции при приеме по результатам вступительных 

испытаний, проводимых образовательным учреждением самостоятельно, дополнительных 

вступительных испытаний; 

согласие на обработку своих персональных данных в порядке, установленном 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, N 31, ст. 3451). 

При наличии нескольких результатов единого государственного экзамена, срок действия у 

которых не истек, поступающий указывает в заявлении, какие результаты единого 

государственного экзамена и по каким общеобразовательным предметам он использует. 



В случае предоставления поступающим сведений, не соответствующих действительности, 

образовательное учреждение вправе возвратить документы поступающему.".  

13. В пункте 34 слова "оригиналы документа государственного образца и свидетельства о 

результатах единого государственного экзамена" заменить словами "оригинал документа 

государственного образца об образовании". 

14. Пункт 35 изложить в следующей редакции: 

"35. Заявление о приеме, а также необходимые документы могут быть направлены 

поступающим через операторов почтовой связи общего пользования, а также в 

электронно-цифровой форме (если такая возможность предусмотрена в образовательном 

учреждении) в соответствии с Федеральным законом от 

10 января 2002 г. N 1-ФЗ "Об электронной цифровой подписи" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2002, N 2, ст. 127; 2007, N 46, ст. 5554), 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ "Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2006, N 31, ст. 3448), Федеральным законом от 7 июля 2003 г. N 126-ФЗ "О 

связи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 28, ст. 2895; 2004, N 

35, ст. 3607; N 45, ст. 4377; 2005, N 19, ст. 9752; 2006, N 6, ст. 636; N 10, ст. 1069; N 31, ст. 

3452; 2007, N 1, ст. 8; N 7, ст. 835; 2008, N 18, ст. 294). Дата отправления документов 

должна быть не позже 5 августа. 

Прием документов, направленных через операторов почтовой связи общего пользования, 

завершается 15 августа
12

 . 

35.1. При направлении документов через операторов почтовой связи общего пользования 

поступающий к заявлению о приеме прилагает ксерокопии документов, удостоверяющих 

его личность и гражданство, ксерокопию документа государственного образца об 

образовании, а также иные документы, предусмотренные настоящим Порядком. 

35.2. Документы направляются поступающим через операторов почтовой связи общего 

пользования почтовым отправлением с уведомлением и описью вложения. Уведомление и 

опись вложения являются основанием подтверждения приема документов 

поступающего.". 

15. Пункт 36 исключить. 

16. В пункте 40: 

в абзаце втором слова "определяется поступающим" заменить словами "устанавливается 

образовательным учреждением"; 

абзац третий дополнить предложением следующего содержания: 

"Данное право образовательное учреждение использует при приеме на основные 

профессиональные образовательные программы среднего профессионального 

образования, реализуемые в соответствии с государственными образовательными 

стандартами.". 



17. В пункте 43 слова ", не имеющими свидетельств о результатах единого 

государственного экзамена" заменить словами ", не имеющими результатов единого 

государственного экзамена". 

18. Пункт 45 изложить в следующей редакции: 

"45. Запрещается засчитывать в качестве вступительных испытаний, проводимых 

образовательным учреждением самостоятельно, дополнительных вступительных 

испытаний выпускные экзамены на подготовительных курсах при образовательном 

учреждении. 

При участии поступающего в конкурсе на основании результатов единого 

государственного экзамена он не допускается к сдаче вступительных испытаний, 

проводимых образовательным учреждением самостоятельно. 

Результаты вступительных испытаний при приеме на очную форму получения 

образования признаются образовательными учреждениями в качестве результатов 

вступительных испытаний на другие формы получения образования и (или) условия 

обучения.". 

19. Пункт 50 изложить в следующей редакции: 

"50. При приеме лиц, поступающих на базе основного (общего) образования для обучения 

по основным профессиональным образовательным программам среднего 

профессионального образования, образовательное учреждение устанавливает два 

вступительных испытания: по русскому языку и вступительное испытание из Перечня 

вступительных испытаний.". 

20. В пункте 53 после слов "или высшее профессиональное образование" дополнить 

словами ", в том числе". 

21. В пункте 56 слова "отсутствия у них свидетельства о результатах единого 

государственного экзамена" заменить словами "отсутствия у них результатов единого 

государственного экзамена". 

22. В пункте 58: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

"продолжительность вступительных испытаний по желанию поступающего может быть 

увеличена по отношению ко времени проведения единого государственного экзамена по 

соответствующему общеобразовательному предмету, но не более чем на 1,5 часа;"; 

дополнить подпунктом д) следующего содержания: 

"д) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата (тяжелыми нарушениями 

двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних конечностей): 

письменные задания выполняются на компьютере со специализированным программным 

обеспечением или надиктовываются ассистенту; 



по желанию поступающих все вступительные испытания могут проводиться в устной 

форме.". 

23. В пункте 73 слова ", а также оригинала свидетельства о результатах единого 

государственного экзамена для поступающих на бюджетные места," заменить словами 

"для поступающих на бюджетные места". 

24. В пункте 74: 

в первом предложении слова "оригиналы документов государственного образца об 

образовании, свидетельства о результатах единого государственного экзамена" заменить 

словами "оригинал документа государственного образца об образовании"; 

во втором предложении слова "или свидетельства о результатах единого государственного 

экзамена" исключить. 

25. В пункте 76 слова "оригиналов документов государственного образца об образовании 

и свидетельства о результатах единого государственного экзамена" заменить словами 

"оригинала документа государственного образца об образовании". 

26. Пункт 77 изложить в следующей редакции: 

"77. В сроки, установленные образовательным учреждением после завершения 

вступительных испытаний, поступающий представляет: 

при зачислении на бюджетные места - оригинал документа государственного образца об 

образовании и необходимое количество фотографий; 

при зачислении на места по договорам с оплатой стоимости обучения: 

для обучения в качестве студента - оригинал документа государственного образца об 

образовании и необходимое количество фотографий; 

для обучения в качестве слушателя - заверенную ксерокопию документа государственного 

образца об образовании, необходимое количество фотографий и справку из 

образовательного учреждения, где он является студентом. 

При этом поступающий, направивший документы через операторов почтовой связи 

общего пользования, при представлении оригинала документа государственного образца 

об образовании представляет оригинал документа, удостоверяющего его личность, 

ксерокопия которого была направлена через операторов почтовой связи общего 

пользования.". 

27. В пункте 78: 

в первом предложении слова "оригиналы документа государственного образца об 

образовании и свидетельства о результатах единого государственного экзамена" заменить 

словами "оригинал документа государственного образца об образовании"; 

во втором предложении слова ", свидетельства о результатах единого государственного 

экзамена" исключить. 



28. Пункт 80 изложить в следующей редакции: 

"80. Приказ или приказы о зачислении с указанием количества баллов, набранных на 

вступительных испытаниях, как на бюджетные места, так и на места по договорам с 

оплатой стоимости обучения и основания зачисления (без вступительных испытаний, вне 

конкурса или целевой прием), публикуются на информационном стенде приемной 

комиссии и официальном сайте образовательного учреждения в день их издания и 

должны быть доступны пользователям в период до 31 декабря текущего года 

включительно. 

Зачисление на бюджетные места производится в следующей последовательности: 

лица, имеющие право на прием без вступительных испытаний*; 

лица, имеющие право на прием вне конкурса при условии успешного прохождения 

вступительных испытаний, в том числе дополнительных вступительных испытаний (при 

их наличии), ранжированные по мере убывания количества набранных баллов (с их 

указанием); 

лица, успешно прошедшие вступительные испытания, в том числе дополнительные 

вступительные испытания (при их наличии) на места, выделенные для целевого приема, 

ранжированные по мере убывания количества набранных баллов (с их указанием); 

лица, успешно прошедшие вступительные испытания, в том числе дополнительные 

вступительные испытания (при их наличии), ранжированные по мере убывания 

количества набранных баллов (с их указанием). 

На специальность зачисляются лица, имеющие более высокое количество набранных 

баллов на вступительных испытаниях, в том числе дополнительных вступительных 

испытаниях, а при равном количестве набранных баллов - лица, имеющие 

преимущественное право на зачисление; при равном количестве набранных баллов на 

вступительных испытаниях, при отсутствии или наличии равных преимущественных прав 

на зачисление - лица, имеющие более высокий балл по дополнительному вступительному 

испытанию профессиональной и (или) творческой направленности.". 

29. Абзац третий пункта 80 дополнить сноской * следующего содержания: 

"*Указанный перечень формируется образовательным учреждением в следующей 

последовательности: 

члены сборных команд Российской Федерации, участвовавших в международных 

олимпиадах по общеобразовательным предметам и сформированных в порядке, 

определяемом Министерством образования и науки Российской Федерации; 

победители и призеры заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников; 

чемпионы и призеры Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр при 

приеме для обучения по специальностям в области физической культуры и спорта; 

победители олимпиад школьников, проводимых в соответствии с Порядком проведения 

олимпиад школьников (в случае, если по решению образовательного учреждения в 

зависимости от уровня указанной олимпиады победителям и призерам соответствующей 



олимпиады школьников предоставлено право быть зачисленными в образовательное 

учреждение без вступительных испытаний на специальности, соответствующие профилю 

олимпиады); 

призеры олимпиад школьников, проводимых в соответствии с Порядком проведения 

олимпиад школьников (в случае, если по решению образовательного учреждения в 

зависимости от уровня указанной олимпиады победителям и призерам соответствующей 

олимпиады школьников предоставлено право быть зачисленными в образовательное 

учреждение без вступительных испытаний на специальности, соответствующие профилю 

олимпиады).". 

30. Пункт 81 изложить в следующей редакции: 

"81. По истечении сроков представления оригинала документа государственного образца 

об образовании директором образовательного учреждения издается приказ о зачислении 

лиц, рекомендованных приемной комиссией по различным условиям конкурса к 

зачислению и представивших оригинал документа государственного образца об 

образовании.". 

31. В пункте 82 слова ", имеющих свидетельство о результатах единого государственного 

экзамена" заменить словами ", имеющих результаты единого государственного экзамена". 

32. Пункт 83 исключить. 

33. Пункт 87 дополнить словами "образовательного учреждения". 

34. Пункт 88 изложить в следующей редакции: 

"88. Прием иностранных граждан на обучение в образовательные учреждения по 

открытым аналогам закрытых специальностей допускается только с разрешения 

федерального органа исполнительной власти, на который возложены функции учредителя, 

которое дается на основании положительного решения Комиссии Федерального агентства 

по образованию по координации приема иностранных граждан на обучение в 

образовательные учреждения по открытым наименованиям закрытых специальностей.". 

35. Пункт 91 исключить. 

36. Пункт 92 изложить в следующей редакции: 

"92. При подаче заявления о приеме в образовательное учреждение на основную 

профессиональную образовательную программу среднего профессионального 

образования поступающий предъявляет следующие документы: 

копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина в Российской Федерации в 

соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О 

правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032); 

оригинал документа государственного образца об образовании (или его заверенную в 

установленном порядке ксерокопию), либо оригинал документа иностранного государства 

об образовании, признаваемый эквивалентным в Российской Федерации документу 



государственного образца об основном общем и (или) среднем (полном) общем 

образовании (или его заверенную в установленном порядке ксерокопию), при 

необходимости со свидетельством об установлении его эквивалентности, либо оригиналы 

легализованных в установленном порядке (при необходимости) документа иностранного 

государства об образовании и приложения к нему (если последнее предусмотрено 

законодательством государства, в котором выдан такой документ об образовании); 

заверенный в установленном порядке перевод на русский язык документа иностранного 

государства об образовании и приложения к нему (если последнее предусмотрено 

законодательством государства, в котором выдан такой документ об образовании); 

копии документов или иных доказательств, подтверждающих принадлежность 

соотечественника, проживающего за рубежом, к группам, предусмотренным статьей 4 

Федерального закона от 24 мая 1999 г. N 99-ФЗ "О государственной политике Российской 

Федерации в отношении соотечественников за рубежом" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1999, N 22, ст. 2670; 2002, N 22, ст. 2031; 2004, N 35, ст. 3607; 

2006, N 1, ст. 10; N 31, ст. 3420; 2008, N 30, ст. 3616); 

копию визы на въезд в Российскую Федерацию, если иностранный гражданин прибыл в 

Российскую Федерацию по въездной визе; 

необходимое количество фотографий. 

Все переводы на русский язык должны быть выполнены на имя и фамилию, указанные во 

въездной визе.". 

37. Сноску 
12 

изложить в следующей редакции: 

" 
12 

Документы, направленные через операторов почтовой связи общего пользования 

позже 5 августа, принимаются образовательным учреждением при их поступлении до 15 

августа.". 

 


